"§ 3º A verificação de uma circunstância agravante implicará na aplicação de majoração na ordem de 1/3 e, de duas ou mais, de majoração na ordem do dobro do valor base da multa."

2.52. Desta forma, a multa a ser aplicada no caso em tela resulta no valor de R$ 65.780,48 (sessenta e cinco mil setecentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos). 

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1.  Diante de todo o exposto, identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração cometida pela empresa ADL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

[...]

já previsto nas Orientações Interpretativas CMED nºs  01 e 02,
de 13 de novembro de 2006, e, mais recentemente, no art. 5º, caput, inciso II, alínea "a", da Resolução CMED nº 2, de 2018, conclui-se pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$ 65.780,48 (sessenta e cinco mil
setecentos e oitenta reais e quarenta e oito centavos), conforme dosimetria apontada nos itens 2.43 a 2.52.

3.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-Executivo da CMED (CTE) no prazo de 30 (trinta) dias, nos